
 

 

 

Folketingets Epidemiudvalg har den 3. marts 2021 stillet følgende spørgsmål nr. 13 

(Alm. del) til sundhedsministeren, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter 

ønske fra Kim Valentin (V). 

 

Spørgsmål nr. 13:  

”Hvad er ministerens kommentar til, at en tysk undersøgelse af smitterisikoen i bio-

graferne finder, at der ingen betydelig smitterisiko er ved at gå i biografen? Når rege-

ringen hverken undersøger biografernes mulighed for genåbning eller biografernes 

smitterisiko, vil ministeren så oplyse, hvad der skal til for at tænke biograferne ind i 

en sundhedsforsvarlig genåbning?” 

 

Svar: 

Til brug for besvarelsen har jeg indhentet bidrag fra Statens Serum Institut, der oply-

ser følgende: 

 

”ArtikleŶ fra HerŵaŶŶ RietsĐhel IŶstituttet i BerliŶ ďeŶytter eŶ ŵodel, der er ďeskre-
vet i artiklens referencenummer 15, som er publiceret af samme forfattere, og kan 

findes på:  

 

https://www.med-rxiv.org/content/10.1101/2020.10.08.20209106v5.full.pdf.  

 

Modellen beregner antallet, der må formodes at blive smittet under forskellige situa-

tioner, deriblandt også biografer. I beregningerne inkluderes bl.a. længden af det for-

ventede ophold, luftskiftet i lokalet samt hvor kraftigt personerne trækker vejret, ta-

ler og synger samt fysisk aktivitet.  

 

Det er vigtigt at pointere, at værdierne kun gælder for personer, der opholder sig 

mindst 1.5 meter fra hinanden. Beregningerne tager altså ikke tager højde for smitte-

spredning, der sker ved kontakt tættere end 1.5 meter. Beregningerne berører heller 

ikke, hvor stor sandsynligheden er for, at der overhovedet er en smittet i lokalet.  

 

Central Enhed for Infektionshygiejne (CEI) vurderer, at disse beregninger kun kan give 

et groft estimat på risikoen ved at opholde sig under de givne omstændigheder, og at 

der er betydelige usikkerheder forbundet med dem. Disse usikkerheder er også 

nævnt i artiklens referencenummer 15, hvor der tages forbehold for resultaterne. 

Blandt andet tager beregningerne ikke hensyn til mere smitsomme virusvarianter.  

 

Det bemærkes, at den omtalte artikel er et preprint, hvilket vil sige, at den endnu ikke 

er fagfællebedømt. Det gælder også for den reference, der henvises til.  

 

Det vurderes, at en genåbning af biograferne altid vil indebære en vis smitterisiko, 

men at denne kan sænkes væsentligt ved at sikre en afstand på mindst 2 meter til an-

dre personer og sikre tilstrækkelig luftskifte i biografen. I den forbindelse er det også 
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Side 2 

vigtigt at tage højde for afledte effekter ud over opholdet i selve biografssalen, for ek-

sempel kødannelse ved sliksalg, toiletter med videre.  

 

Derudover vil enhver åbning medføre en øget aktivitet i samfundet fx i forbindelse 

med transport til det sted, hvor aktiviteten finder sted. Derudover kan der opstå af-

ledte effekter på smittespredningen ved at personer mødes før og efter aktiviteten.” 

 

Jeg kan henholde mig til bidraget og i øvrigt oplyse, at der er foretaget beregninger 

eller vurderinger af samtlige de sidste lempelser i referencegruppens rapport, som 

regeringen har præsenteret for alle Folketingets partier.  

 

 

 

Med venlig hilsen 
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